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 ספק סכנה עבור הצלת אחרים

לך שב מצרים כי מתו כל האנשים המבקשים את נפשך )שמות 
 ד יט(

א: דעת הגהות מיימוניות )קושטנטינא, רוצח פ"א הט"ו( 
שחובה על האדם להכניס עצמו לחשש סכנה כדי להציל את 

טעם )שם הי"ד( שלמרות שאין למסור את  חברו, וכתב הכס"מ
הנפש עבור הצלת אחר, אך יש לו להכנס לספק עבור ודאי 

 של חברו. 

ויתר ביאור נמצא בדברי התפארת ישראל )יכין, פאה פ"א 
מ"א(, שדברי הגמרא )פסחים כה:( לאסור על אדם להציל את 
עצמו בהריגת חברו משום ש'מאי חזית דדמא דידך סומק טפי, 

דמא דההוא גברא סומק טפי', שהם גם הטעם לאסור  דילמא
על אדם למסור את נפשו עבור הצלת חברו, אינם אמורים 
אלא במקום שאכן דמי שניהם שווים, אך במקום שדמו של 
האחד רק בספק סכנה, דמו של השני סמוק יותר מחמת סכנתו 

 הוודאית, וחובה להצילו.   

סכנה אין חיוב להציל ב: אמנם יש לומר לא כן, אלא גם בספק 
את האחר על אף חומרתו של פיקוח נפש, כי אין דמו של 
השני סמוק יותר מדמו של המציל החושש אף הוא לפיקוח 

 נפש שלו, אף אם מספק.

וראיה לדבר, ממאמר ה' למשה ללכת למצרים להציל את עם 
ישראל רק משום שמתו המבקשים את נפשו, ואילו היה חשש 

יה מצווה עליו, למרות שהייתה הליכתו סכנה בהליכתו לא ה
מצילה את עם ישראל מפיקוח נפש ודאי וקיים, ואפילו פיקוח 

 נפש של הרבים אינה עומדת בפני ספק סכנת משה.

ג: מפסוק זה גם למד הרמב"ם טעם להלכה נוספת: נאמר 
במשנה )מכות יא:( שהרוצח בשגגה אסור לצאת מעיר מקלט 

ישראל צריכים לו, ואפילו שר עד מות הכהן הגדול 'ואפילו 
צבא ישראל כיואב בן צרויה'. וקשה מדוע במקרה כזה הנוגע 
לפיקוח נפש של כלל ישראל ודוחה את כל התורה, לא יותר 

  הלאו האוסר עליו לצאת מעיר מקלט.

 כל 'אפילו  זו מוסיף   פ"ז ה"ח(, בהביאו הלכההרמב"ם )רוצח 

 

צרויה אינו יוצא משם ישראל צריכים לתשועתו כיואב בן 
לעולם עד מות הכהן הגדול, ואם יצא התיר עצמו למיתה כמו 

 שביארנו'.

כוונתו של הרמב"ם ליישב קושיא זו ולומר שאין כאן טעם 
של פיקוח נפש כלל, משום שנגד פיקוח נפש של כלל ישראל 
ישנו פיקוח נפש שלו כי יתיר את עצמו למיתה של גואל 

ו כדי להטיל עליו חומר פיקוח נפש, הדם, ואין דמם סמוק מדמ
ואחר שאין כאן חובת פיקוח נפש שוב חל עליו איסור לאו 

 לצאת ממקלטו.

ואף שהוא יחיד וההצלה היא לרבים, וגם סכנתם ודאית 
וקיימת במלחמה וסכנתו ספק שמא לא ימצאהו גואל הדם או 
לא יוכל לו, הוכח מדברי ה' למשה שאין להצלה כזו חומרת 

 ש.פיקוח נפ

ד: אך אין להקשות שהמלך והסנהדרין יכפו את גואל הדם 
שלא יהרוג את הרוצח, ואז יוכל לצאת ולהציל את הכלל 
בלא חשש סכנה, וידחה פיקוח נפש של הכלל את האיסור 
לצאת מעיר מקלט. כי זה יתכן אילו הייתה התורה נותנת את 
הרשות לגואל הדם להורגו, או אז הייתה נוטלת ממנו רשות 

 ו עבור הצלת כלל האומה. ז

אמנם לשון התורה )דברים יט ו( בהתירה את דמו הוא 'פן 
ירדוף גואל הדם אחרי הרוצח כי יחם לבבו והשיגו', לא התיר 
ודין לקורא אלא תיאור וניבוי המציאות. נותן התורה הוא גם 
נותן הטבע והוא אך גילה כי יצר בטבע את חום לבב גואל 

הרוצח, וקבע זאת בתורה כהוראתו  הדם עד כדי שפיכת נפש
 על ידי יצירת הטבע כך ולא כהוראה לאדם בצו תורה. 

הוי אומר, עצם רציחת גואל הדם את הרוצח בשגגה הלא היא 
עון חמור המקפח נפש ישראל, וכל התירה אינה הוראה לנו 
בכללי ההלכה המסורים, אלא היא קביעת המציאות של יוצר 

בתורה שכך בריאתו, אם כן  הטבע שיחם לבבו והודיענו
בעבור כל סיבה שתהיה, גם אם היא הצלת הכלל, אין 

 בבחירתנו להפריעו מרציחה.  

 )משך חכמה שמות ד יט, במדבר לה כח. אור שמח רוצח פ"ב ה"ד, פ"ז ה"ח(  

  



 

 צער הכלל

ראה ראיתי את עני עמי אשר במצרים ואת צעקתם 
 שמעתי מפני נגשיו )שמות ג ז(

א: את עוני העם אמר בלשון יחיד, אך בצעקה הורה על 
 רבים הצועקים באומרו צעקתם, מדוע.

ב: יש צעקת רבים אשר אינה שייכת כי אם על מועקת 
כל אחד לעצמו רק שהתקבצו יחד ואין בהם כח הכלל, 
וכנגדה יש צעקה הנובעת מצרת הכלל ומשותפת להם 

 ורק יוצאת מרבים נפרדים.  

ג: ה' שמע ופנה לצעקת כל אחד ואחד ולא רק לצעקה 
העולה מבין כולם, אך הם באחדותם השתתפו בצער 

 ולא צעקו על עניותו של כל אחד לחוד.הכלל 

 שמות ג ז(משך חכמה )

 תנא ירושלמי

שני אברכים למדנים להתפלפל עמו בדברי תורה, מצאו  באו אל הרוגוצ'ובי
אותו כשהוא הולך בחדרו אנה ואנה ולומד. הביט על הנכנסים ולא בקשם 
גם לשבת, אחד מהם פנה אליו ושאל איזו קושיא, הוא ענה לו בחפזון ולמד 
לו הלאה, שאל השני קושיא אחרת עונה גם לו והולך לו הלאה, וכאשר 

קרא להם לכו לכם אל תפריעוני מלמודי. יצאו נסו לשאלו בשלישית 
האברכים בבושת פנים והלכו להם לרבי מאיר שמחה, הוא היה בכלל איש 
רעים, בקש אותם לשבת ונכנס אתם בשיחה ארוכה, שיחת תורה ושיחה 

ובי, 'בטלה, כאשר ספרו לו האברכים את אשר קרה להם בבית הרוגוצ
איר שמחה ואמר: כך נאה וכך שהוא גרש אותם ממש מביתו, חייך רבי מ

יאה הרי האי תנא ירושלמי הוא. הביטו אליו האברכים ולא הבינו את 
דבריו, והוא חייך שוב ואמר: הרי גמרא מפורשת היא בבבא קמא חב חייב 
מבעי ליה?! האי תנא ירושלמי הוא. תנא ירושלמי מגרש שני יודין, מגרש 

 את שני היודין מהמלה חייב ונשאר חב. 

 (149עמ' חלדי ניסנבוים,  )עלי

 

 מהות הענווה

מי אנכי... ויאמר כי אהיה עמך וזה לך האות כי אנכי 
 יב(-שלחתיך... תעבדון את האלקים על ההר הזה )שמות ג יא

א: נסמכו כאן שלשה עניינים: ענוותו של משה בסרבו לקבל 
בעיני עצמו, תשובתו של  את שליחות ה' מטעם שפלותו

הבורא שיהיה עמו, והאות מהר סיני. ויש להבין מה התשובה 
בכך שיהיה עמו והרי משה ידע זאת ואף על פי כן לא ראה 
את עצמו מתאים לשליחות, גם מה ענין האות לטענת משה 

 מי אנכי, ומה ענין הוכחת שליחותו להר סיני.

נברא עליון ב: עצם העובדה שמשה הגדול שבענקים שאין 
ממנו, וביכולתו לשנות את חוקי הטבע באותות שעשה, חש 
את עצמו שפל, היא מופלאה מאד. מה גם שיש ליתן את 
הדעת לכך שבמקביל לגדלותו שהייתה מעבר מכולם, הייתה 
גם שפלותו רבה מכולם עד שהעיד עליו הכתוב 'עניו מאד 

ו, מכל האדם'. ואמרו חז"ל כי 'הוא משה עד שלא נדבר עמ
הוא משה משנדבר עמו' שלא הייתה בו התפעלות כלל 

 מדרגתו הגבוהה וגילוי ה' באופן שלא היה לשום נברא.

ג: הנחה רווחת כי הענווה ממעיטה את ערך האדם, אך האמת 
כי היא אינה ממעיטה אלא מבטלת אותו. והעניין, כי כששתי 
נרות העומדים בסמיכות יש את הגדול מחברו, וכל מאמץ 

בחשיבותו ונסיון להנמיך את עצמו יגמר בכשלון למעט 
 מוחלט, כי הוא נגד המציאות.

אך נר כנגד אבוקה גדולה יגלה כי אין לו משמעות כלפיה, 
 ויועיל כבודד  תתבטל משמעותו  וככל שתגבר קרבתו אליה 

רק כנספח לאורה הגדול של האבוקה, וככל שיתבטל יותר 
ה וכחסר השפעה לאבוקה הגדולה ויראה את עצמו כחלק ממנ

עצמית, או אז ייראה בעיניו ההבדל בינו לבין הנרות הקטנים 
ממנו כחסר משמעות לגביו, שהרי לשניהם אין משמעות 

 עצמית וערך שניהם הוא ערך האבוקה הגדולה.

ד: ברור אם כן שדוקא גדלות האדם הנמדדת בקרבתו לה' 
י היא המביאה לענווה, וככל שהאדם גדול יותר, הרי הוא הר

הוא קרוב לה' ומשמש יותר ככלי שרת בידיו, ולא רואה את 
עצמו כישות עצמאית מול גדלות ה', ועל כן אף שהוא ודאי 
מכיר בכך שנספח אחד של הבורא גדול מהנספחים האחרים, 

 אין הוא רואה בכך מעלה אישית.

ה: על שאלתו וביטולו של משה מי אנכי, ענה לו ה' שאדרבא 
אמיתית הנובעת מביטול עצמאות למול זה האות על שליחות 

גודל המשלח, ולכן דוקא משום הכרה במיעוט ערך עצמו מול 
ערך הבורא יש לו לעשות זאת, כי רק כך יהיה זה מעשה של 
הבורא ולא של ברוא, רק כך 'אהיה עמך' במעשה זה ולא יהיה 

 זה מעשה עצמאי.

ובהקבלה לכך שתראה שקבלת התורה תהיה על ההר הזה, 
סיני המנמיך ומשפיל את עצמו מכל ההרים )מגילה כט.( הר 

משום שאינו רואה בו חשיבות עצמאית אלא מסירת עצמו 
לשליחות, כך גם אתה הראוי לשליחותי כשליח הנטפל 

 למשלחו בחיבור הגבוה ביותר של העניו מכל האדם.

 יב(-שמות ג יאמשך חכמה )


